
 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE   DI   CASTELNUOVO BELBO 
 

Provincia di Asti  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
del CONSIGLIO COMUNALE N. 24/2023 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCIOGLIMENTO CONSENSUALE DELLA 

CONVENZIONE PER LA  GESTIONE  ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI 

SEGRETERIA COMUNALE TRA   I   COMUNI   DI  AGLIANO  TERME,  

CASTELNUOVO  BELBO, CASTELNUOVO CALCEA, CASTEL 

BOGLIONE E CARENTINO.   

 
L’anno duemilaventitre, addì quattordici, del mese di settembre, alle ore 18.30 nella sala delle Riunioni 

della Sede Comunale ed in videoconferenza, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale. 

Previo appello effettuato dal Segretario Comunale, alle ore 18.30 risultano presenti/collegati:  
 

N° Cognome e Nome Carica                    Presente/ 

Assente 

1 ALLINERI Aldo Sindaco Presente 

2 TERZANO Luigina CONSIGLIERE Presente 

3 BEVILACQUA Claudio CONSIGLIERE Presente 

4 GAVAZZA Tommaso CONSIGLIERE Assente 

5 DI NORCIA Stefano CONSIGLIERE Presente 

6 SOAVE Andrea CONSIGLIERE Assente 

7 GANDINI Carlo CONSIGLIERE Presente da remoto 

8 PESCE Riccarda Valentina CONSIGLIERE Presente 

9 PIZZIMBONO GIORGIO CONSIGLIERE Presente 

10 CONTA Luca CONSIGLIERE Assente 

11 BELLORA Alessandro CONSIGLIERE Assente 

    

   Totale Presenti:   7 

   Totale Assenti:   4 

con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca De Stefano la quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Preliminarmente il Segretario Comunale accerta l’identità dei partecipanti e dà atto che 1 componente del Consiglio 

Comunale (Consigliere Gandini) e lei stessa partecipano alla seduta in modalità telematica, tramite piattaforma Zoom, 

mentre gli altri partecipano dalla sede dell’Ente. 

Accerta altresì che il suddetto strumento garantisce una interlocuzione ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva 

partecipazione alle decisioni nonché la chiara, inequivoca e libera espressione delle opinioni e circolazione di eventuali 

documenti. Verifica inoltre che dette modalità consentono sia al Presidente che al Segretario di identificare in modo 

inequivoco l’espressione della volontà in modo libero e informato. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Allineri Aldo nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 

n. 24/CC del 14.09.2023  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

a. In data 06/12/2022 è stata sottoscritta la Convenzione per la gestione associata delle funzioni di 

segreteria comunale tra i Comuni di Agliano Terme, Castelnuovo Belbo, Castelnuovo Calcea, Castel 

Boglione e Carentino, ai sensi dell’art. 98, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e nel rispetto di quando 

previsto dall’art. 10 del D.P.R. n. 465/1997; 

b. Con provvedimento n. 14 del 01/12/2022, la Prefettura – UTG di Torino, Albo Regionale dei 

Segretari Comunali e Provinciali, ha autorizzato la nomina in deroga, ai sensi dell’art. 12-bis, comma 

1, lett. C) e D) del D.L. n. 4/2022, convertito in L. n. 25/2022, del Dott. Nicola Chirilli, Segretario 

Comunale iscritto nella fascia C; 

Dato atto che con nota acquisita agli atti comunali con prot. n. 5199 del 07/09/2023 la Prefettura – UTG di 

Torino – Albo Regionale Segretari Comunali e Provinciali ha comunicato la presa d’atto delle dimissioni del 

Segretario Comunale titolare della sede convenzionale; 

Visto l’art. 3 della Convenzione sottoscritta in data 06/12/2022 che recita “la convenzione potrà essere 

risolta in un periodo antecedente alla scadenza naturale esclusivamente per uno dei seguenti motivi: […] 

Sopravvenuta vacanza della sede convenzionata, per revoca o per trasferimento del Segretario Comunale 

titolare: in tal caso le amministrazioni comunali potranno consensualmente deliberare la risoluzione 

anticipata della convenzione […] Dell’avvenuto scioglimento della Convenzione di segreteria dovrà essere 

data comunicazione a cura del Comune Capo – Convenzione, alla Prefettura – UTG Torino ex competente 

Sezione Regionale dell’Agenzia Autonoma, per l’adozione dei successivi provvedimenti di competenza”; 

Ritenuto necessario, sciogliere la Convenzione tra i Comuni di Agliano Terme, Castelnuovo Belbo, 

Castelnuovo Calcea, Castel Boglione e Carentino, in virtù della sopravvenuta vacanza di sede convenzionale; 

Acquisito in seduta il parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa reso dal Responsabile del 

Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  

Con la seguente votazione resa in forma palese per alzata di mano: 

FAVOREVOLI N. 7 su VOTANTI N. 7 

DELIBERA 

1. Di approvare lo scioglimento della Convenzione sottoscritta in data 06/12/2022 per la gestione 

associata delle funzioni di segreteria comunale tra i Comuni di Agliano Terme, Castelnuovo Belbo, 

Castelnuovo Calcea, Castel Boglione e Carentino, per sopravvenuta vacanza della sede 

convenzionale. 

2. Di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Agliano Terme, per l’adozione dei successivi 

provvedimenti di competenza. 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere,  

in ragione della necessità di coprire la vacanza della sede di Segreteria 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

 

 

Redatto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

  ALLINERI Aldo 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Francesca De Stefano 

 

 

 

 

 

Certificato di Pubblicazione 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e 

dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 19.09.2023 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Francesca De Stefano 

 

 

 

 

 

Dichiarazione di Esecutività 

 

[  ] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 

informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 

del 3° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione 

unanime, immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Lì, 14.09.2023_________________ 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Francesca De Stefano 

 

 

 

 

 

  

 

     

  

 

 


